
 

Comune di BAGNOLO CREMASCO 
Provincia CREMONA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

N. 325 

Data 22/11/2017 

Determinazione di aggiudicazione per i lavori di “r innovo manto d’usura Via 
Europa 2017” mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 
del D.Lgs. n. 50/2016 con importo complessivo dei l avori pari a € 78.378,56 (IVA 
esclusa). 

Codice CUP: E67H17000730004 Codice CIG: 7237619025  

Premesso:  

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 24/03/2017 è stato approvato il 

Programma triennale dei Lavori Pubblici per il periodo 2017/2018/2019 integrato nel Documento 

Unico di Programmazione (DUP) con i relativi allegati; 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 24/03/2017 è stato approvato il Bilancio 
di previsione del Comune di Bagnolo cremasco per l’anno 2017 ed il Bilancio per il Triennio 
2017/2019; 

• che con deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 18/02/2017 è stato approvato il progetto di 
fattibilità economica e tecnica dei lavori di Rinnovo manti bituminosi strade comunali; 

• che con la deliberazione di Giunta comunale n. 95 del 30/09/2017 è stato approvato il progetto 
definitivo ed esecutivo dei lavori di “Rinnovo manto d’usura di Via Europa 2017”, nel rispetto 
dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 per un importo complessivo di € 95.674,00 (per lavori € 
78.378,56 di cui € 77.578,56 a base d’asta e € 800,00 per oneri sic. non soggetti a ribasso - IVA 
esclusa) mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 
50/2016; 

• che è stata impegnata la relativa spesa nei capitoli di bilancio 2017 ai n. 20810108 art 1, n. 
20810110 art. 1 e n. 20810116 art. 1; 

• che con la determinazione n. . 267 del 12/10/2017 da parte del Responsabile del Servizio sono 
stati approvati i documenti di gara nonché indetta la procedura negoziata in oggetto per 
l’affidamento dei lavori di “Rinnovo manto d’usura di Via Europa 2017” - Codice CUP: 
E67H17000730004 Codice CIG: 7237619025”, previa consultazione di n. 10 operatori individuati 
mediante l’elenco di operatori economici; 

Visti  i verbali di Gara n. 10446 del 14/11/2017 (A), n. 10447 del 14/11/2017 (B), il Report Sintel ID n.  
87902497, e le giustificazioni comunicate su SINTEL del 23/08/2017, dai quali risulta che la ditta CARBA 
SRL, con sede Via Don Luigi Sturzo    – 24056 Fontanella (BG), C.F./P.IVA 03211570167 che ha offerto 
un importo pari a € 54.964,41 con un ribasso del 29,150 % rispetto alla base d’asta di € 77.578,56, oltre 
oneri sicurezza non ribassabili di € 800,00, per un totale di € 55.764,41 
(cinquantacinquesettecentosessantaquattro/41); 

Dato atto che  

- si è già provveduto all'acquisizione di tutta la documentazione inerente la verifica dei requisiti prescritti 
in capo all'aggiudicatario e richiesti in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
che gli stessi risultano conclusi con esito positivo; 

- i documenti richiesti, ai fini della stipulazione del contratto, da parte del responsabile del servizio in data 
23/08/2017 sono stati regolarmente prodotti; 

Accertata , quindi, la regolarità dell’intero procedimento; 



 
   Pag. 2 di 3 

Preso atto  che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il 
Responsabile Unico del Procedimento è il Tecnico comunale - geom. Francesco Viviani; 

Ritenuto  di disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore della ditta CARBA 
SRL, con sede Via Don Luigi Sturzo    – 24056 Fontanella (BG), C.F./P.IVA 03211570167; 

Visti 

• il D.Lgs. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della L. n. 102/2009 relativo ai pagamenti delle p.a.; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3 concernente la tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1) di approvare i verbali di Gara n. 10446 del 14/11/2017 (A), n. 10447 del 14/11/2017 (B), il Report Sintel 
ID n.  87902497, e le giustificazioni comunicate su SINTEL del 23/08/2017, con i quali è stata proposta 
l'aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 
per l’affidamento dei lavori di “Rinnovo manto d’usura di Via Europa 2017” Codice CUP: 
E67H17000730004 Codice CIG: 7237619025 in favore della ditta CARBA SRL, con sede Via Don Luigi 
Sturzo    – 24056 Fontanella (BG), C.F./P.IVA 03211570167; 

2) di aggiudicare definitivamente  la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del 
D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei lavori di ““Rinnovo manto d’usura di Via Europa 2017” Codice 
CUP: E67H17000730004 Codice CIG: 7237619025 in favore della ditta CARBA SRL, con sede Via Don 
Luigi Sturzo    – 24056 Fontanella (BG), C.F./P.IVA 03211570167alle condizioni riportate nella lettera di 
invito, per un importo di 54 964,41 a cui vanno aggiunti € 800,00 (duemilacinquecento/00) a titolo di oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso e così per complessivi € 55.764,41 
(cinquantacinquesettecentosessantaquattro/41). 

3) di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo 
espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò; 

4) di provvedere allo svincolo dei depositi cauzionali di tutti i soggetti concorrenti; 

5) di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario 
per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 
8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

6) che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del 
Comune Bagnolo Cremasco nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. 
n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

7) di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del 
D.Lgs. n. 50/2016. 

8) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente 
TAR della Lombardia – sezione di Brescia, entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul 



 
   Pag. 3 di 3 

profilo internet del Comune Bagnolo Cremasco nella sezione “Amministrazione trasparente –bandi di 
gara e contratti”, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010. 

Bagnolo Cremasco , 22/11/2017 

Il Responsabile del Servizio  

Francesco Viviani 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di cui agli 
art. 151, comma 4 e 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000. 

Bagnolo Cremasco , 22/11/2017 

Il Responsabile del Servizio finanziario 

Sabina Aiolfi 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE IN AMMINISTRAZIONE TRASP ARENTE 

Un avviso relativo all’adozione del presente atto viene pubblicato sul sito istituzionale, nell’apposita 
sezione di “Amministrazione trasparente” relativa alla “Gara – Rinnovo manto d’usura Via Europa” ai 
sensi dell’art. 29 D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56. 

Bagnolo Cremasco , 22/11/2017 

Il Funzionario responsabile 


